
 

Il  Prefetto della  Provincia  di  Palermo  
  

17 dicembre 2021 

 Det.n. 971/2021 

PREMESSO CHE: 

che l'art. 98, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 10 del DPR  n. 465/97 prevedono la possibilità per 

i Comuni, le cui sedi siano ricomprese  nell'ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell' ex 

Agenzia, di stipulare tra loro, anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di 

funzioni, convenzioni per l'Ufficio di Segreteria; 

Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale, n.  27 del 15 dicembre  2021, esecutiva ai sensi 

di legge, il Comune di Canicattini Bagni  (SR) ha approvato lo schema di convenzione per lo 

svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale con il Comune di 

Castelmola (ME) ai sensi dell'art. 10 DPR 465/97; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 15 dicembre.2021 esecutiva ai sensi di 

legge, il Comune di Castelmola (ME) ha approvato lo schema di convenzione per lo 

svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale con il Comune di 

Canicattini Bagni (Sr) ai sensi dell'art. 10 DPR 465/97; 

 i Sindaci dei Comuni di Canicattini Bagni e Castelmola  in data 16 dicembre  2021 hanno 

stipulato la convenzione per la gestione del servizio di segreteria tra i due Comuni; 

 l’art. 2 della convenzione individua il Comune di Canicattini Bagni quale Comune capofila 

della segreteria convenzionata; 

 il Dott. Giuseppe Piluso, segretario iscritto in fascia B, è titolare della segreteria del Comune 

di Castelmola; 

 la segreteria del comune di Canicattini Bagni è sede vacante; 

 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 dicembre 1997, n.465; il Decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; la Legge 30 luglio 2010, n. 122; l’art. 10 del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, 

convertito con modificazioni nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213; il Decreto Interministeriale del 23 

maggio 2012, pubblicato sulla G.U. n. 209 del 13.12.2012; 

VISTO il CCNL 16/05/2001 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unità di Missione,  prot. 25402 del 17.05.2011; 

VISTI l’art. 16 ter del D.L . 30/12/2019 N. 162 convertito in Legge 28/02/2020 n. 8, il Decreto del 

Ministero dell’Interno del 21/10/2020 pubblicato sulla GURI n. 297 del 30/11/2020, la circolare del 

Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali,  prot. n. 14449 del 

01.12.2020. 

 

DATO ATTO che:  

- con circolare prot. n. 14449 del 01.12.2020,  il Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei 

Segretari comunali e provinciali ha fornito nuove direttive in ordine al criterio classificatorio 

delle convenzioni di segreteria corrispondente alla somma della popolazione dei singoli enti, 

e in relazione alla nomina del segretario titolare della convenzione che deve essere 

necessariamente effettuata dal rappresentante dell’ente avente la più elevata classificazione e 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
a
l
e
r
m
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
1
8
4
6
5
5
 
d
e
l
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
1



 

Il  Prefetto della  Provincia  di  Palermo  
a parità di classificazione, da quello avente la maggiore popolazione; tale ente assumerà la 

qualificazione di capofila della convenzione; 

- dai dati risultanti dagli attestati degli Ufficiali d’Anagrafe dei comuni interessati, dai quali 

risulta che la popolazione residente al 31 dicembre 2020 è, rispettivamente: n. 6815 per il 

comune di Canicattini Bagni  n. 1099 per il comune di Castelmola, per un numero complessivo 

di abitanti pari a n. 7914, per cui occorre classificare l’istituenda sede di segreteria 

convenzionata Canicattini Bagni + Castelmola  quale sede di classe 3^; 

 

RITENUTO di prendere atto della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 

segreteria  tra i Comuni di  Canicattini Bagni e Castelmola;  

 

PRENDE ATTO 

 

 della costituzione della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria tra  i 

comuni di Canicattini Bagni  + Castelmola di classe III; 

 di assegnare il Dott. Giuseppe Piluso alla costituenda convenzione di segreteria Canicattini Bagni + 

Castelmola; 

D I S P O N E 

 

Di inviare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Canicattini Bagni, al Sindaco del 

Comune di Castelmola; 

Il Sindaco del comune di Canicattini Bagni provvederà a trasmettere a questo ufficio il provvedimento 

di nomina del segretario, il successivo atto di accettazione e la nota attestante la data di presa in 

servizio del neo segretario. 

 

Dalla data di presa in servizio del segretario si formalizza la costituzione della segreteria 

convenzionata.                

 

 Il Viceprefetto Vicario 

                Colosimo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rs 


		2021-12-17T15:34:33+0000
	ANNA AURORA COLOSIMO




